
 

 

 
 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 5.187/2018(*) 
 
Prorroga a renovação de autorização e 
renovação de aprovação de cursos, 
renovação de credenciamento de 
instituições, renovação de aprovação de 
credenciamento de instituições, 
recredenciamento dos Centros de 
Atendimento Educacional Especializado, 
renovação de reconhecimento de cursos, 
etapas e/ou modalidades das instituições 
pertencentes ao Sistema Estadual de 
Ensino do Espírito Santo, e dá outras 
providências.  
                                                         

A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando a decisão aprovada na Sessão Plenária 

do dia 18-12-2018, 

 

RESOLVE: 
 
 Art. 1º Prorrogar, excepcionalmente, até 31 de dezembro de 2019, os atos de renovação 

de autorização e renovação de aprovação de cursos, renovação de credenciamento de 

instituições, renovação de aprovação de credenciamento de instituições, recredenciamento dos 

Centros de Atendimento Educacional Especializado, renovação de reconhecimento de cursos, 

etapas e/ou modalidades, considerando os processos em trâmite, de acordo com a relação anexa 

a esta resolução. 

  
 §1º As deficiências e as irregularidades no funcionamento das instituições de ensino ou 

em cursos, etapas e/ou modalidades por ela oferecidos, sanáveis administrativamente, devem ser 

regularizadas no decorrer de 2019. 
 
 § 2º O não cumprimento das deficiências/irregularidades referenciadas no parágrafo 

anterior acarretará arquivamento do processo, ficando a instituição impedida de efetivar novas 

matrículas em 2020 e nos anos subsequentes, até que o novo processo seja apresentado e 

aprovado. 

 
Vitória, ES, 20 de dezembro de 2018. 

 

MARIA JOSÉ CERUTTI NOVAES 
Presidente do CEE 
 

Homologo 

Em 20 de dezembro de 2018. 

 
HAROLDO CORRÊA ROCHA 
Secretário de Estado da Educação 
 

*Reproduzida por ter sido publicada com incorreção no Diário Oficial de 28 de dezembro 
de 2018. 

Publicado no 
Diário Oficial em 

31/12/2018 



 

 

 
ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 5.187/2018 

 

Nº. de 

ordem 
Proc. CEE nº.  Proc. SEP nº. Escola Município 

1.  270/2015 72653337 
Escola Família Agrícola de São 

João do Garrafão 
Santa Maria de Jetibá 

2.  035/2016 73282383 
CAEE Izaura Zulmira Calais - APAE 

de Viana 
Viana 

3.  126/2016 74613758 
Centro de Educação Básica Nossa 

Senhora Aparecida 
Montanha 

4.  146/2016 74732544 Escola Família Agrícola Jaguaré Jaguaré 

5.  263/2016 75602903 EEEFM Benício Gonçalves Vila Velha 

6.  275/2016 75455900 EEEFM Nestor Gomes São Mateus 

7.  278/2016 75699141 
Centro Educacional Fazendinha 

Feliz 
Linhares 

8.  304/2016 75744252 
Escola de Educação Básica Ginásio 

Brasil 
Baixo Guandu 

9.  314/2016 75888408 
Educandário Espírito-Santense 

Adventista de Educação-EDESSA  
Colatina 

10.  346/2016 75986833 Casa do Estudante de Aracruz Aracruz 

11.  357/2016 76008169 
CAEE José Vieira Jatobá - APAE de 

Piúma 
Piúma 

12.  384/2016 76112012 Colégio Ápice Serra 

13.  400/2016 76157750 Escola Família Agrícola do KM 41 São Mateus 

14.  401/2016 76157890 Colégio CONEX Vila Velha 

15.  454/2016 76012492 
Escola Família Agrícola de São 

João do Garrafão 
Santa Maria de Jetibá 

16.  457/2016 76344762 
Escola de Educação Básica 

COOPESG Robusta 
São Gabriel da Palha 

17.  
461/2016 

Apensado ao 
462/2016 

76435202 
Apensado ao 

76435164 
 

Sociedade de Ensino Geração Vitória 

18.  007/2017 76570754 
Centro Educacional Ciranda 

Cirandinha 
João Neiva 

19.  018/2017 76715590 Centro Educacional Interação Vila Velha 

20.  026/2017 76858677 SESI - CEB Raul Gilberti Colatina 

21.  029/2017 76981150 
Escola Família Agrícola de 

Ibitirama 
Ibitirama 

22.  042/2017 77199847 
I.E.J.K. - Instituto Educacional John 

Knox 
Serra 

23.  058/2017 77286634 SESI - CAT Bárbara Monteiro Cariacica 



 

 

Lindemberg 

24.  066/2017 77286901 Escola Master São Mateus 

25.  059/2017 77286308 
SESI - CAT Arnaldo Magalhães 

Filho 
Cariacica 

26.  082/2017 77317491 CEEFMTI Daniel Comboni Ecoporanga 

27.  076/2017 77565037 
Escola Família Agrícola de Alfredo 

Chaves 
Alfredo Chaves 

28.  
099/2017 

Apensado ao 
118/2017 

77854470 
Apensado ao 

77882318 
Centro Educacional Praia da Costa Vila Velha 

29.  

112/2017 
Apensado ao 

113/2017 e ao 
115/2017 

77841166 
Apensado ao 
77841093 e 

ao 77841140 

SESI - CAT José Meira Quadros Vitória 

30.  139/2017 78107229 Centro Educacional Radier Vila Velha 

31.  145/2017 78152607 ITECBRASIL Colatina 

32.  162/2017 78832624 
EEBP Dr. Ronaldo Young Carneiro 

da Rocha 
Vila Velha 

33.  180/2017 79081053 UP Centro Educacional Vila Velha 

34.  187/2017 79111009 EEEFM Alice Holzmeister Santa Leopoldina 

35.  
191/2017  

Apensado ao  
192/2017 

79182380 
Apensado ao 

79218490 

Centro Educacional Leonardo da 
Vinci 

Vitória 

36.  194/2017 79278957 
CEABB - Centro Educacional Adélia 

Barrozo Bifano 
Alegre 

37.  197/2017 79208436 EEEFM José Damasceno Filho Baixo Guandu 

38.  218/2017 79487262 Colégio Santa Catarina Vila Velha 

39.  217/2017 79487130 
CIAC - Centro Integrado de 

Atividades Culturais Raymundo 
Andrade 

Cachoeiro de 
Itapemirim 

40.  223/2017 79520812 
Centro Educacional Marileide 

Leone 
Vila Velha 

41.  221/2017 79520707 
Centro Educacional Cantinho do 

Céu 
Guarapari 

42.  234/2017 79566626 CEEFMTI Bartouvino Costa Linhares 

43.  232/2017 79540120 Centro de Ensino Darwin Guarapari 

44.  239/2017 79497462 
EEEFM Francelina Carneiro 

Setúbal 
Vila Velha 

45.  
240/2017 

Apensado ao 
241/2017 

79633528 
Apensado ao 

79633587 

Escola Adventista de Campo 
Grande 

Cariacica 

46.  242/2017 79630332 
Centro Educacional de Educação 

Infantil Bem Te Vi 
Cachoeiro de 
Itapemirim 

47.  248/2017 79747825 Centro Educacional Conexão Vila Velha 

48.  
252/2017 

Apensado ao 
253/2017 

79738699 
Apensado ao 

79738249 
Instituto Santo Tomás de Aquino Marataízes 

49.  254/2017 79738036 Centro Educacional Muquiense Muqui 

50.  258/2017 79705510 Escola Técnica Premier Aracruz 

51.  276/2017 79838375 
Centro de Ensino Técnico e 
Superior Capixaba - CETESC 

Iúna 

52.  267/2017 79819630 
Centro Educacional Vinicius de 

Moraes 
Cariacica 

53.  266/2017 79819826 Colégio Samaritano Cariacica 



 

 

54.  
271/2017 

Apensado ao 
340/2017 

79819788 
Apensado ao 

80023584 

Centro Educacional Vicente 
Pelicioni - CEVIP 

Cariacica 

55.  289/2017 79910645 CEEFTI Presidente Castelo Branco Cariacica 

56.  295/2017 79835503 Centro Educacional São Geraldo Cariacica 

57.  327/2017 80026931 CEET Talmo Luiz Silva João Neiva 

58.  335/2017 80027091 
Centro Educacional Movimento 

do Saber 
Vila Velha 

59.  343/2017 80020887 CEMS - Escola Monteiro Lobato Vitória 

60.  338/2017 80020950 Darwin Laranjeiras Serra 

61.  349/2017 80061737 
EEBP Dr. Ronaldo Young Carneiro 

da Rocha 
Vila Velha 

62.  358/2017 80023371 CEFETRIES Vila Velha 

63.  380/2017 80304176 Colégio Paulo Freire Marataízes 

64.  375/2017 80125530 
Centro Técnico Profissionalizante 

Novo Milênio 
Vila Velha 

65.  381/2017 80299016 Colégio Sagrado Coração de Maria Vitória 

66.  397/2017 80027156 
Centro Educacional Charles 

Darwin 
Vitória 

67.  388/2017 80372520 EEEFM Graça Aranha Santa Maria de Jetibá 

68.  393/2017 80026702 
Centro Educacional Charles 

Darwin 
Vitória 

69.  
395/2017 

Apensado ao 
396/2017 

80337414 
Apensado ao 

80337465 
EEEM Emir de Macedo Gomes Linhares 

70.  409/2017 80380883 Colégio Renovação Vitória 

71.  410/2017 80380310 
Colégio Americano Batista de 

Vitória 
Vitória 

72.  407/2017 80337589 EEEFM Armando Barbosa Quitiba Sooretama 

73.  398/2017 80413900 
Escola Família Agrícola de Boa 

Esperança 
Boa Esperança 

74.  
411/2017 

Apensado ao 
413/2017 

80380840 
Apensado ao 

80380557 

FAFI - Escola Técnica Municipal de 
Teatro, Dança e Música 

Vitória 

75.  421/2017 80436897 Colégio Adventista de Vitória Vitória 

76.  422/2017 80436935 EEEFM Belmiro Teixeira Pimenta Serra 

77.  424/2017 80436676 
Centro Educacional Henrique 

Valentim 
Serra 

78.  423/2017 80440495 
Colégio EOP, Educar, Orientar e 

Progredir 
Serra 

79.  
416/2017 

Apensado ao 
417/2017 

80440380 
Apensado ao 

80440274 

Centro de Atividades Educacionais 
Mundo Livre 

Serra 

80.  426/2017 80413978 
Escola Família Agrícola de 

Vinhático 
Montanha 

81.  419/2017 80429653 CEET Vasco Coutinho Vila Velha 

82.  436/2017 80494528 
Escola Família Agrícola de 

Marilândia 
Marilândia 

83.  439/2017 80511767 EEEFM Presidente Getúlio Vargas 
Cachoeiro de 
Itapemirim 

84.  447/2017 80515037 Escola Família Agrícola de Jaguaré Jaguaré 

85.  446/2017 80562949 EEEFM Victório Bravim Marechal Floriano 

86.  451/2017 80616860 CEEMTI Conde de Linhares Linhares 

87.  006/2018 80650929 
Centro Técnico Profissionalizante 

Novo Milênio 
Vila Velha 



 

 

88.  010/2018 80659403 Instituto de Ensino Humboldt Vitória 

89.  021/2018 80710158 EEEM Ceciliano Abel de Almeida São Mateus 

90.  031/2018 80705324 CEEMTI São Gabriel da Palha São Gabriel da Palha 

91.  038/2018 80706495 Escola Família Agrícola de Castelo Castelo 

92.  035/2018 80723985 Escola da Ilha Novo Mundo Vitória 

93.  050/2018 80784550 Colégio Expoente de Castelo Castelo 

94.  064/2018 80853013 
CEEMTI Monsenhor Miguel de 

Sanctis 
Guaçuí 

95.  072/2018 80994954 Centro de Educação Dinâmico Vila Velha 

96.  077/2018 80995322 
Centro Técnico Profissionalizante 

Novo Milênio 
Vila Velha 

97.  082/2018 81067313 
Escola Maxime Centro 

Educacional 
Guarapari 

98.  086/2018 81175922 
CELF - Centro de Educação Levino 

Fanzeres 
Serra 

99.  087/2018 81242891 
CEIC - Centro de Educação 

Integrada Capixaba 
Vila Velha 

100. 091/2018 81205856 Escola Conhecer Vila Velha 

101. 112/2018 80763251 EEEM Emílio Nemer Castelo 

102. 116/2018 81866968 Centro Educacional Paulo Freire Piúma 

103. 115/2018 81867263 
Colégio Americano Batista da 

Praia da Costa 
Vila Velha 

104. 127/2018 81916949 
Centro Técnico Profissionalizante 

Novo Milênio 
Vila Velha 

105. 130/2018 81916736 
Centro Educacional Adventista do 

Ibes 
Vila Velha 

106. 133/2018 81944748 Colégio Cristo Rei Linhares 

107. 159/2018 82684952 Colégio Jesus Cristo Rei 
Cachoeiro de 
Itapemirim 

108. 180/2018 83078240 SESI - CAT Hélcio Rezende Dias Vila Velha 

109. 188/2018 83102515 
CEEMTI Monsenhor Guilherme 

Schmitz 
Aracruz 

110. 186/2018 83157379 Escola Master São Mateus 

111. 185/2018 83157581 Escola Master São Mateus 

112. 184/2018 83157476 Escola Master São Mateus 

113. 183/2018 83157417 Escola Master São Mateus 

114. 182/2018 83157557 Escola Master São Mateus 

115. 194/2018 83262105 EEEFM Leopoldino Rocha Itapemirim 

116. 193/2018 83247726 Escola Técnica de Linhares Linhares 

117. 197/2018 83348816 Colégio Renascer Iúna 

118. 210/2018 83528687 CEDTEC Guarapari 

119. 222/2018 83682090 EEEFM Honório Fraga Colatina 

120. 220/2018 83673830 
Colégio Americano Batista de 

Guarapari 
Guarapari 

121. 226/2018 83681841 Escola Rui Barbosa Guarapari 

122. 225/2018 83682201 Centro Educacional Radier Vila Velha 

123. 332/2016 75903652 
Escola Família Agrícola de Monte 

Belo 
Mimoso do Sul 

124. 

173/2017 
Apensado ao 

175/2017 e ao 
176/2017 

78992818 
Apensado ao 
79060030 e 

ao 79059970 

Centro Educacional Mundo 
Moderno 

Cariacica 

125. 
003/2017 

apensado ao 
471/2016 

76516695 
Apensado ao 

76517195 

Colégio Marista Nossa Senhora da 
Penha 

Vila Velha 



 

 

126. 
108/2018 

Apensado ao 
120/2018 

81531826 
Apensado ao 

81705344 

Centro Educacional Charles 
Darwin 

Vila Velha 

127. 
355/2016 

Apensado ao 
100/2017 

76008886 
Apensado ao 

77854683 
Escola Santa Adame Vila Velha 

128. 

356/2016 
Apensado ao 

466/2016 e ao 
004/2018 

76008916 
Apensado ao 
76468240 e 

ao 80651658 

Universo de Ensino Novo Milênio Vila Velha 

129. 
433/2016 

Apensado ao 
130/2017 

76333078 
Apensado ao 

78009910 
Escola Luterana Vila Velha 

130. 
326/2017 

Apensado ao 
076/2018 

80042058 
Apensado ao 

80995209 
Escola Meu Pequeno Mundo Vila Velha 

131. 
039/2018 

Apensado ao 
049/2018 

80662986 
Apensado ao 

80662960 
EEEFM Aristóbulo Barbosa Leão Serra 

132. 
126/2018 

Apensado ao 
117/2018 

81916779 
Apensado ao 

81867069 
Centro Educacional Três Irmãos Vila Velha 

133. 
142/2018 

Apensado ao 
163/2018 

80995438 
Apensado ao 

79820212 
EEEFM Almirante Barroso Vitória 

134. 
251/2017 

Apensado ao 
275/2017 

79774008 
Apensado ao 

79846076 

Escola de Educação Infantil e 
Ensino Fundamental Universo 

Vila Velha 

135. 
261/2017 

Apensado ao 
270/2017 

79800718 
Apensado ao 

79819885 
Centro Educacional São Camilo 

Cachoeiro de 
Itapemirim 

136. 
262/2017 

Apensado ao 
323/2017 

79819672 
Apensado ao 

80024270 

Centro Educacional Thomas Edson 
- CETE 

Cariacica 

137. 
265/2017 

Apensado ao 
333/2017 

79821162 
Apensado ao 

80026770 

Sistema de Ensino CNEC - Colégio 
Cenecista de Campo Grande 

Cariacica 

138. 
448/2017 

Apensado ao 
027/2018 

80592708 
Apensado ao 

80590411 

Núcleo Educacional Praia da Costa 
- NEP 

Vila Velha 

139. 233/2018 83751084 CEET Vasco Coutinho Vila Velha 

140. 238/2018 83801081 
Escola Família Agrícola de Rio 

Bananal 
Rio Bananal 

141. 246/2018 83846042 
ENFERTEC - Escola Técnica de 

Saúde 
Colatina 

142. 248/2018 83803475 CEDTEC Guarapari 

143. 257/2018 83979468 
CEEFMTI Professora Maura 

Abaurre 
Vila Velha 

144. 258/2018 83994386 EEEFM Bananal Rio Bananal 

145. 263/2018 84036818 Escola Íntegra Serra 

146. 266/2018 84080612 
Escola Família Agrícola de 

Chapadinha 
Nova Venécia 

147. 271/2018 84089776 CAEE de Jerônimo Monteiro Jerônimo Monteiro 

148. 273/2018 84080884 CEET Vasco Coutinho Vila Velha 

149. 274/2018 84080779 EEEF Monteiro da Silva Mimoso do Sul 



 

 

150. 278/2018 84098899 
Escola Família Agrícola de Ensino 
Fundamental e Médio e Educação 

Profissional do Bley 
São Gabriel da Palha 

151. 282/2018 84160934 
Centro Educacional Marinheiros 

do Saber 
Serra 

152. 285/2018 84160012 Escola Ludovico Pavoni Vitória 

153. 288/2018 84197102 
Centro de Educação Profissional 

Castelo Branco 
Colatina 

154. 

445/2017 
Apensado ao 

455/2017 
Apensado ao 

456/2017 

80562132 
Apensado ao 

80617190 
Apensado ao  

80617301 

SIENATEC Serra 

 


